
                                                                                                                

Курганская область 

 Катайский район 

Никитинский сельсовет 

Никитинская сельская Дума 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 28 декабря 2022 года              №  29                                                      с. Никитинское 

 

О бюджете Никитинского сельсовета на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов 

 

 
В соответствии со статьёй 45, 46  Устава Никитинского сельсовета Никитинская 

сельская Дума  

РЕШИЛА: 
1. Утвердить основные характеристики бюджета Никитинского сельсовета  

на 2023 год: 

1) общий объем доходов бюджета Никитинского сельсовета в сумме  2951,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 1651,0 тыс. рублей; 

в) объем безвозмездных поступлений в сумме 1300,007,0 тыс. рублей, в том       

числе: 

объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в сумме 1278,007 тыс. рублей, из них: 

 дотации бюджетам поселений в сумме 1182,9 тыс. рублей; 

 субвенции бюджетам поселений в сумме 95,107 тыс. рублей; 

 - объем безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц в 

сумме 22,0 тыс. руб. 

2) общий объем расходов бюджета  Никитинского сельсовета в сумме  2951,0 тыс. 

рублей. 

3) Превышение расходов над доходами (дефицит) Бюджета Никитинского 

сельсовета 0 тыс. рублей. 

 

 

2.  Утвердить основные характеристики бюджета Никитинского сельсовета  

на 2024 год: 

1) общий объем доходов бюджета Никитинского сельсовета в сумме  1826,2 тыс. 

рублей, в том числе: 

а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 1698,0 тыс. рублей; 

в) объем безвозмездных поступлений в сумме 128,2 тыс. рублей, в том числе: 

объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в сумме 103,20 тыс. рублей, из них: 

 дотации бюджетам поселений в сумме 0 тыс. рублей; 

 субвенции бюджетам поселений в сумме 103,2 тыс. рублей; 

 - объем безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц в 

сумме 25,0 тыс. руб. 

2) общий объем расходов бюджета  Никитинского сельсовета в сумме  1826,2 тыс. 



 2 

рублей, в том числе условно - утвержденные 43,5 тыс. рублей. 

3) Превышение расходов над доходами (дефицит) Бюджета Никитинского 

сельсовета 0 тыс. рублей. 

 

3. Утвердить основные характеристики бюджета Никитинского сельсовета  

на 2025 год: 

1) общий объем доходов бюджета Никитинского сельсовета в сумме  1906,7 тыс. 

рублей, в том числе: 

а) объем налоговых и неналоговых доходов в сумме 1771,0 тыс. рублей; 

в) объем безвозмездных поступлений в сумме 135,7 тыс. рублей, в том числе: 

объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в сумме 108,7 тыс. рублей, из них: 

 дотации бюджетам поселений в сумме 0 тыс. рублей; 

 субвенции бюджетам поселений в сумме 108,7 тыс. рублей; 

 - объем безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц в 

сумме 27,0 тыс. руб. 

2) общий объем расходов бюджета  Никитинского сельсовета в сумме  1906,7 тыс. 

рублей, в том числе условно - утвержденные 90,0 тыс. рублей. 

3) Превышение расходов над доходами (дефицит) Бюджета Никитинского 

сельсовета 0 тыс. рублей. 

 

4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

Никитинского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно 

приложению 1 к настоящему решению. 

 

5. Установить объем расходов на обслуживание муниципального долга 

Никитинского сельсовета в 2023 году в сумме 0 рублей, в 2024 году в сумме 0 рублей, в 

2025 году в сумме 0 рублей. 

 

6. Установить верхний предел муниципального долга Никитинского сельсовета: 

- на 1 января 2024 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей; 

- на 1 января 2025 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей; 

- на 1 января 2026 года в сумме 0 рублей, в том числе верхний предел долга по 

муниципальным гарантиям в сумме 0 рублей; 

 

7. Предельный объем муниципального долга Никитинского сельсовета на 2023 год 

составляет 0 рублей, на 2024 год составляет 0 рублей, на 2025 год составляет 0 рублей. 

 

8. Утвердить Программу муниципальных заимствований Никитинского сельсовета 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025  годов согласно приложению 2 к 

настоящему решению. 

 

          9. Утвердить общий объем доходов бюджета Никитинского сельсовета на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 3 к настоящему решению. 

 

 

10.   Утвердить в пределах общего объема расходов, утвержденного пунктами 1, 2, 

3 настоящего решения: 



 3 

1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам  

классификации расходов  бюджета Никитинского сельсовета на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов согласно приложению 4 к настоящему решению; 

2) ведомственную структуру расходов бюджета Никитинского сельсовета на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению 5 к настоящему 

решению. 

3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 

программам и не программным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов 

расходов классификации расходов бюджета Петропавловского сельсовета на 2023-2025 

годы согласно приложению 6 к настоящему решению. 

 

 

11. Администрация Никитинского сельсовета не вправе принимать решения, 

приводящие к увеличению в 2023 году и на плановый период 2024 и 2025 годов, 

численности муниципальных служащих и работников казенных учреждений 

Никитинского сельсовета, если такое увеличение не требуется в связи с осуществлением 

органами муниципальной власти Никитинского сельсовета переданных полномочий 

Российской Федерацией. 

          

          12. Обнародовать настоящее решение на стенде информации в здании 

Администрации Никитинского сельсовета, на досках объявлений в деревнях: Ипатова, 

Малая Горбунова, Водолазово, Чуга; в поселках сельского типа: Гравийный, Водолазово, 

30.12.2022 г., разместить на официальном сайте Администрации Катайского района в 

подразделе «Никитинский сельсовет» раздела «Муниципальные образования» (по 

согласованию). 

13. Настоящее решение  вступает в силу с 1 января 2023 года после его 

обнародования. 

 

 
Председатель 

Никитинской сельской Думы                                                             Е.О. Анчугова 

 

Глава Никитинского сельсовета                                                         О.В. Щербаков 
 



 4 

 

                                                                            Приложение  № 

1 
  

                           к  решению  № 29 от 28декабря 2022 года  "О  бюджете 

Никитинского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы" 

     

Источники внутреннего финансирования    

дефицита  бюджета Никитинского сельсовета на 2023 

год 

   

и  на плановый период 2024 и 2025 годы    

    тыс.руб

. 

Код бюджетной 

классификации РФ 

Наименование кода источника 

финансирования 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

000 01 05 00 00 00 0000 

000 

Изменение  остатков  средств  на  счетах  по  

учету  средств  бюджета 
0 0 0 

 в  том  числе    

000 01 05 02 01 10 0000 

510 

Увеличение  прочих  остатков  денежных  

средств  бюджетов  муниципальных  районов 
-2951,0 -1826,2 -1906,7 

  000 01 05 02 01 10 0000 

610 

Уменьшение  прочих  остатков  денежных  

средств  бюджетов  муниципальных  районов 
2951,0 1826,2 1906,7 

 Всего источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета 

0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 5 

 

                                                                                              

Приложение  2 

 

        

         к  решению  № 29  от 28  декабря 2022 года  "О  бюджете Никитинского сельсовета на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов" 

 

      Программа муниципальных внутренних заимствований 

 Никитинского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 -2025 годы 

 

 

  
 тыс. руб.  

№ п/п Вид заимствований 2023 год 2024 год 2025 год 
 

1. 

Кредиты, привлекаемые в бюджет 

Никитинского сельсовета от других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 0 0 0 

        в том числе:       

   Привлечение 0 0 0 

   Погашение 0 0 0 

 

2. 

Кредиты, привлекаемые в бюджет 

Никитинского сельсовета от 

кредитных организаций  0 0 0 

        в том числе:       

   Привлечение 0 0 0 

   Погашение       

   Всего: 0 0 0 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение 

№ 3 

 

к решению  № 29 от 28 декабря 

2022 года  "О  бюджете 

Никитинского сельсовета на 2023 

год и на плановый период 2024 и 

2025 годы" 

 

 

 
   

           Доходы   бюджета  Никитинского сельсовета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы                                                                                                                         

    

 
  

тыс. руб. 

Наименование групп, подгрупп, статей, элементов, программ 

(подпрограмм), кодов экономической классификации доходов 
2023 год 2024 год 2025 год 

        

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 673,0 1 723,0       1 798,0 

Налог на доходы физических лиц 51,0 54,0          56,0 

Акцизы на нефтепродукты 915,0 950,0        1 013,0 

Единый сельхозналог       

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах поселений 

48,0 53,0 56,0 

Налог на землю 635,0 639,0 644,0 

Доходы от использования имущества, находящегося в 

государственной и муниципальной собственности 
2,0 2,0 2,0 

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства       

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов       

Прочие безвозмездные поступления 22,0 25,0 27,0 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 1 278,0 103,2 108,7 

  Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 1 182,9     

  Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации  95,1 103,2 108,7 

Итого 2 951,0 1 826,2 1 906,7 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

Приложение №4 

 

к решению  № 29 от 28  декабря 2022 года "О  

бюджете Никитинского сельсовета на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годы" 

Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам классификации расходов  бюджета Никитинского сельсовета на 

 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

     

тыс. руб. 

Наименование Рз Пр 

Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01 00 1 182,2 715,5 681,0 

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 01 02 196,8 312,4 312,4 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 
01 04 708,2 402,5 368,0 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 276,5 0,0 0,0 

Резервные фонды 01 11 0,6 0,6 0,6 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 0,1 0,0 0,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 95,1 103,2 108,7 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 95,1 103,2 108,7 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 03 00 1,0 1,0 1,0 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 1,0 1,0 1,0 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 945,0 950,0 1 013,0 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 915,0 950,0 1 013,0 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 30,0 0,0 0,0 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05 00 1,0 1,0 1,0 

Благоустройство 05 03 1,0 1,0 1,0 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08 00 726,7 12,0 12,0 

КУЛЬТУРА 08 01 726,7 12,0 12,0 

ИТОГО 2 951,0 1 782,7 1 816,7 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 



 8 

Приложение № 6 

 

к решению  № 29  от 28 декабря 2022 года  "О  

бюджете Никитинского сельсовета на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годы" 

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным 

направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов Никитинского 

сельсовета     бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годы 

      
Наименование ЦСР ВР 

Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

Муниципальная программа "Развитие культуры на 

2022-2024 годы" 
01 0 00 00000   726,70 12,00 0,00 

Реализация основного мероприятия программы 01 0 01 00000   726,70 12,00 0,00 

Обеспечение деятельности библиотек 01 0 01 80520   240,30 2,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
01 0 01 80520 200 2,00 2,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 01 0 01 80520 500 238,30 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 01 0 01 80520 540 238,30     

Обеспечение деятельности клубных объединений, 

домов культуры 
01 0 01 80540   486,40 10,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
01 0 01 80540 200 9,90 10,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 01 0 01 80540 500 476,50 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 01 0 01 80540 540 476,50     

Муниципальная программа "Повышение 

безопасности дорожного движения на территории 

Никитинского сельсовета на 2022-2024 годы" 

13 0 00 0000   915,00 950,00 0,00 

Ремонт и содержание автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 
13 0 01 00000   915,00 950,00 0,00 

Расходы на дорожное хозяйство за счет средств 

дорожного фонда 
13 0 01 86000   915,00 950,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 13 0 01 86000 200 915,00 950,00 0,00 

Муниципальная программа "Благоустройство 

территории Никитинского сельсовета на 2022-

2024гг." 

16 0 00 00000   1,00 1,00 0,00 

Расходы на жилищно-коммунальное хозяйство и 

благоустройство 
16 0 01 00000   1,00 1,00 0,00 

Прочие мероприятия в области благоустройства 16 0 01 80350   1,00 1,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 16 0 01 80350 200 1,00 1,00 0,00 

Непрограммные направления деятельности органов 

муниципальной власти Катайского района 
31 0 00 00000   1308,30 819,70 1816,70 

Обеспечение функционирования Главы 

муниципального образования 
31 2 00 00000   196,80 312,40 312,40 

Глава муниципального образования 31 2 00 81600   196,80 312,40 312,40 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

31 2 00 81600 100 196,80 312,40 312,40 

Выполнение функций исполнительными органами 

муниципальной власти муниципального 

образования 

31 3 00 00000   648,20 402,50 368,00 

Обеспечение деятельности аппарата органов 

муниципальной власти  
31 3 00 80600   648,20 402,50 368,00 



 9 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

31 3 00 80600 100 558,20 352,50 317,90 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
31 3 00 80600 200 89,00 49,00 49,10 

Иные бюджетные ассигнования 31 3 00 80600 800 1,00 1,00 1,00 

Иные непрограммные мероприятия 31 9 00 00000   463,30 104,80 1136,30 

Осуществление государственных полномочий по 

определению перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об 

административных правонарушениях 

31 9 00 16100   0,10 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
31 9 00 16100 200 0,10     

Осуществление первичного воинского учета на 

территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 

31 9 00 51180   95,10 103,20 108,70 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 

выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления 

государственными внебюджетными фондами 

31 9 00 51180 100 73,00 73,00 73,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 31 9 00 51180 200 22,10 30,20 35,70 

Обеспечение деятельности библиотек 31 9 00 80520   0,0 0,0 2,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
31 9 00 80520 200 0,0 0,0 2,0 

Обеспечение деятельности клубных объединений, 

домов культуры 
31 9 00 80540   0,0 0,0 10,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 
31 9 00 80540 200 0,0 0,0 10,0 

Прочие мероприятия в области благоустройства 31 9 00 80350   0,0 0,0 1,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 31 9 00 80350 200 
0,0 0,0 1,0 

Исполнение полномочий по распоряжению 

земельными участками, находящимися в 

муниципальной собственности сельских советов 

31 9 00 80700   30,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 31 9 00 80700 500 30,00 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 31 9 00 80700 540 30,00 0,00 0,00 

Исполнение полномочий по осуществлению 

муниципального контроля в сфере благоустройства 
31 9 00 80800   30,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 31 9 00 80800 500 30,00 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 31 9 00 80800 540 30,00     

Исполнение части полномочий по осуществлению  

муниципального земельного контроля  
31 9 00 80810   30,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 31 9 00 80810 500 30,00 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 31 9 00 80810 540 30,00     

Исполнение части бюджетных полномочий  31 9 00 80900   276,10 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 31 9 00 80900 500 276,10 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 31 9 00 80900 540 276,10     

Исполнение полномочий по осуществлению 

внутреннего муниципального финансового 

контроля  

31 9 00 80910   0,40 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты 31 9 00 80910 500 0,40 0,00 0,00 

Иные межбюджетные трансферты 31 9 00 80910 540 0,40     

Защита населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера 
31 9  00 81100   1,00 1,00 1,00 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 31 9  00 81100 200 1,00 1,00 1,00 

Резервный фонд муниципального образования 31 9 00 83010   0,60 0,60 0,60 

Иные бюджетные ассигнования 31 9 00 83010 800 0,60 0,60 0,60 



 10 

Расходы на дорожное хозяйство за счет средств 

дорожного фонда 
31 9 00 86000   0,0 0,0 1013,0 

Закупка товаров, работ и услуг для 

государственных (муниципальных) нужд 31 9 00 86000 200 0,0 0,0 1013,0 

Итого расходов     2951,00 1782,70 1816,70 

 

 
 


